DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0039/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 - NOMEIA REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS

PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE – COMCIDADE, BIÊNIO 2020 - 2022, DESTE MUNICÍPIO.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020/SRP

• DECRETO DE CREDITO EXTRAORÇAMENTARIO Nº 021-2020 - SUPERAVIT

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 053D1195A62DC4CBEF4A499A8BC1A67F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

Decreto

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão.     Telefax: (73) 3540-1025
                    CNPJ – 13.071.253/0001 – 06           CEP:  45416-000

1

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

DECRETO Nº 0039/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

Nomeia representantes governamentais e não
governamentais para compor o Conselho
Municipal da Cidade – COMCIDADE, Biênio 2020
- 2022, deste município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79
incisos – II, V, XII, pela Lei n. 154/2006, e.

CONSIDERANDO:

a) - conhecer, a necessidade de deliberar sobre as questões relativas ao Conselho
Municipal da Cidade – COMCIDADE deste município;

b) - definir as proposições necessárias para melhoria e o bom andamento do Conselho.

DECRETA:

Art. 1 – Ficam renomeados nos termos da Lei Municipal Nº. 154/2006, datada do dia 15
de dezembro de 2006, os representantes governamentais e não governamentais para
compor o Conselho Municipal da Cidade – COMCIDADE, deste Município, na forma
abaixo indicada:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SMA
1.1  Elisabete Camurugi Ferreira
1.2  Maria de Jesus Santos

Titular
Suplente

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
2.1  Josilda dos Santos Braga
2.2  Marcia Maria dos Santos

Titular
Suplente

3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO

AMBIENTE - SEDPLAM
3.1  Roberto Jesus dos Santos
3.2 Luzitânia de Jesus Silva

Titular
Suplente

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9A6892CFE3E896A0DE355DBDDDE5F65

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão.     Telefax: (73) 3540-1025
                    CNPJ – 13.071.253/0001 – 06           CEP:  45416-000

2

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS - SEMIETS

4.1  Adailton de Sousa Venceslau
4.2  Rodrigo Santos da Cruz

Titular
Suplente

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:

5 – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COLINA VERDE – AMBACOV
5.1  José Raimundo Souza Santos
2.2  Maria Aparecida Gomes Assunção

Titular
Suplente

6 – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS – SINDPTN
6.1 Josemar Andrade
6.2 José Leonardo Santos Nascimento

Titular
Suplente

7 – ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MORADORES DE CORTE DE PEDRA – AUMCP
7.1  Ananias Pereira dos Santos
7.2  Rosenildo Santos de Jesus

Titular
Suplente

8 – ASSOCIAÇÃO DE DOCEIRAS E ARTESÃOS DE MOENDA – ADAM

8.1  Josélia de Jesus Silva
8.2  Nilzete Silva Rodrigues

Titular
Suplente

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 11
DE AGOSTO DE 2020.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9A6892CFE3E896A0DE355DBDDDE5F65

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 026/2020/SRP

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-BA, torna público que
realizará PP 026/2020/SRP, em sua sede, no dia 21/08/2020, às 10:00h. Objeto:
Serviços de acompanhamento dos profissionais de saúde e guarda civil municipal
às abordagens da barreira sanitária durante a pandemia de Covid-19.
(Seguiremos à risca todas as orientações do Ministério da Saúde ao
distanciamento entre os participantes e uso de EPIs). Informações através do e-
mail: adm.licitacaoptn@gmail.com. Tel.: (xx73) 3540-1025. Horário de
atendimento: Das 08h30min. as 12h00mim. Edital e anexos disponíveis no site.
Presidente Tancredo Neves, 11/08/2020. Antônio Jorge Machado Pereira -
Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F293E21361CED6AD20A31EB33F536CB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

Decreto

DECRETO Nº 21, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$
246.841,10 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e
quarenta e um reais e dez centavos) para custeio das
ações de Enfretamento da Emergência de Saúde
Pública decorrente do Coronavírus (COVID-19)

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);

Considerando o Decreto Municipal nº 04 de 17 de março de 2020, que

decreta situação de Emergência Pública no Município de Presidente Tancredo Neves,
bem como estabelece as medidas para enfretamento da emergência de saúde pública
decorrente do Coronavírus (COVID-19);

Considerando o Decreto Municipal nº 11 de 02 de abril de 2020, que decreta

Estado de Calamidade Pública no Município Presidente Tancredo Neves em virtude do
enfretamento da emergência de saúde pública decorrente da Pandemia do Coronavírus
(COVID-19)

Considerando que a situação de Calamidade Pública foi reconhecida pela

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2113 de
08 de abril de 2020.

Considerando que a situação vivenciada se enquadra na admissibilidade

prevista no § 3º, art. 167 da Constituição Federal e de acordo com as disposições
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias combinadas com os artigos 41, inciso III e
44 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário no valor de R$ 246.841,10

(duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e quarenta e um reais e dez centavos), que

ESTADODA  BAHIA

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves
CNPJ.: 13.071.253/0001-06

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 053D1195A62DC4CBEF4A499A8BC1A67F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

passará a fazer parte do orçamento vigente conforme especificação no Anexo Único
deste Decreto.

Art. 2º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do

presente crédito adicional extraordinário, de igual valor, tem origem no Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma estabelecida
no Art. 43, parágrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64, conforme detalhamento a seguir.

Superávit Financeiro

14 – Transf. De Recursos do sistema único de Saúde – SUS – R$ 246.841,10

Art. 3º - O detalhamento por elemento de despesa constante no Anexo Único

deste Decreto poderá, no curso da execução do presente crédito adicional
extraordinário, ser objeto de alteração, mediante instrumento de alteração do Quadro de
Detalhamento da despesa (QDD).

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 03 de agosto de 2020.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 053D1195A62DC4CBEF4A499A8BC1A67F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000781 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

ANEXO UNICO

DECRETO 21/2020

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 Enfretamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do Coronavírus (Crédito Extraordinário)

 33903000 - 0114000 Material de Consumo  246.841,10

 Soma da Ação: 246.841,10

Soma da Unidade: 246.841,10

Total Geral: 246.841,10

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

 SUPERÁVIT FINANCEIRO

 0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  246.841,10

 Total Geral: 246.841,10

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2020.

03/08/2020

Contabilis - Gestão Pública /          Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 053D1195A62DC4CBEF4A499A8BC1A67F

		2020-08-11T15:55:45-0300